1

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN YÊN KHÁNH

Số:          /UBND-TCKH
V/v triển khai thực hiện NQ phiên

họp CP thường kỳ tháng 6, Kết

luận Hội nghị UBND tỉnh phiên

thường kỳ tháng 7 năm 2024;

nhiệm vụ, vụ giải pháp tài chính -

ngân sách và đẩy nhanh tiến độ

thực hiện và giải ngân vốn đầu tư

công 6 tháng cuối năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Khánh, ngày      tháng     năm 2024

         Kính gửi:

      - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;

      - Chi cục thuế khu vực Kim Sơn – Yên Khánh;

      - Kho bạc nhà nước huyện Yên Khánh;

      - Các đơn vị sự nghiệp công lập;

      - UBND các xã, thị trấn.

 UBND huyện nhận được Văn bản số 115/UBND-VP2 ngày 19/7/2024 của

UBND tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Phiên họp Chính phủ

thường kỳ tháng 6 năm 2024; Kết luận số 27/KL-UBND ngày 07/7/2024 của

UBND tỉnh tại phiên thường kỳ tháng 7 năm 2024; Công văn số 550/UBND-VP5

ngày 16/7/2024 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp tài chính - ngân sách nhà

nước 6 tháng cuối năm 2024; Công văn số 706/UBND-VP4 ngày 10/7/2024 của

UBND tỉnh về việc công khai giải ngân các công trình, dự án quan trọng quốc gia,

trọng điểm ngành giao thông vận tải, dự án giao thông liên vùng do địa phương

quản lý, các dự án sạt lở sông biển sử dụng dự phòng ngân sách trung ương năm

2023; Công văn số 696/UBND-VP4 ngày 08/7/2024 của UBND tỉnh về việc tiếp

tục tăng cường xử lý các dự án đầu tư công có thời gian thực hiện kéo dài, khó có

khả năng hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025.

 UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm vi quản lý nghiên cứu,

tham mưu để triển khai, tổ chức thực hiện theo quy định (có các văn bản đính

kèm), đồng thời tập trung thực hiện những nội dung chủ yếu sau:

 1. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, coi đây là nhiệm vụ

chính trị trọng tâm của địa phương.

 - Yêu cầu các chủ đầu tư, cơ quan quản lý bám sát kế hoạch, mục tiêu giải

ngân chi tiết từng dự án theo từng tháng, quý để bảo đảm tiến độ, khối lượng cam

kết; khẩn trương hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư các dự án dự kiến khởi công

mới cuối năm 2024.

 2

 - Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án chuyển tiếp, nhất là các dự

án đấu giá quyền sử dụng đất tỉnh được hưởng 100% số thu điều tiết, khu đấu giá

đất huyện xin cơ chế đặc thù tạo nguồn lực xây dựng công trình trọng điểm và

hoàn thiện các tiêu chí huyện NTM nâng cao; quyết liệt khắc phục các khó khăn,

vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đảm bảo kịp thời, đáp ứng yêu

cầu tiến độ triển khai các dự án.

 - Kiên quyết xử lý các cơ quan, tổ chức, cá nhân cố tình chậm tiến độ giao,

thực hiện, giải ngân vốn, tiêu cực, tham nhũng, thất thoát, lãng phí.

 - Giao Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, các chủ đầu tư trên địa bàn

chủ động, rà soát, kịp thời báo cáo UBND huyện qua phòng Tài chính - Kế hoạch

để trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 từ các dự án

giải ngân chậm sang các dự án có khả năng hấp thụ vốn tốt và có nhu cầu bổ sung

vốn. Thời gian gửi báo cáo chậm nhất đến ngày 30/9/2024.

 2. Đối với thu ngân sách trên địa bàn.

 - Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo

môi trường thuận lợi phát triển sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế;

 - Giao Chi cục thuế khu vực Kim Sơn - Yên Khánh chủ trì phối hợp với các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện

pháp quản lý thu, chống thất thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các

khoản thu phát sinh theo quy định; chống buôn lậu, gian lận thương mại, trốn

thuế; xử lý, thu hồi nợ đọng thuế. Trên cơ sở đó, đảm bảo hoàn thành và phấn đấu

hoàn thành ở mức cao nhất dự toán thu NSNN năm 2024.

   3. Đối với việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

 - Chủ động, quyết liệt đẩy mạnh công tác phối hợp, phát huy trách nhiệm

người đứng đầu của các cấp chính quyền, các phòng, ban, ngành chuyên môn

trong việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

theo thẩm quyền và chức năng, nhiệm vụ được giao.

 - Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Phòng Y tế chủ trì rà soát, tham mưu cho UBND huyện báo

cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên danh mục các dự

án, nội dung thành phần về tính khả thi; hiệu quả, khả năng giải ngân để đầu tư,

hỗ trợ có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thực hiện nhanh chóng, tiết kiệm, hiệu

quả; tránh dàn trải, manh mún.

 4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong lĩnh vực tài chính - ngân sách nhà

nước; tăng cường các biện pháp quản lý, điều hành giá theo quy định.

 - Quản lý chi theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán được giao và

theo tiến độ thu NSNN, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Triệt để tiết kiệm

chi thường xuyên, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết; đảm bảo chi

trả kịp thời, đầy đủ các chính sách, chế độ an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo.

Phấn đấu tăng thu ngân sách, các nguồn thu sự nghiệp để tạo nguồn thực hiện cải

 3

cách tiền lương và thực hiện các chính sách nhà nước đã ban hành, giảm yêu cầu

hỗ trợ từ ngân sách nhà nước.

 - UBND các xã, thị trấn chủ động sử dụng dự phòng và các nguồn lực hợp

pháp của địa phương để xử lý các nhiệm vụ chi phòng, chống, khắc phục hậu quả

thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ chi đột xuất, cấp bách phát sinh theo quy

định; chủ động phương án ứng phó với rủi ro, đảm bảo cân đối ngân sách các cấp;

thực hiện phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí bổ sung từ ngân sách cấp trên

năm 2024 đúng quy định, đúng mục tiêu, tiết kiệm, hiệu quả.

 - Giao các đơn vị sử dụng ngân sách chủ động rà soát, báo cáo kịp thời

UBND huyện qua phòng Tài chính - Kế hoạch về tình hình thực hiện dự toán chi

ngân sách năm 2024 thuộc lĩnh vực, cơ quan, đơn vị mình quản lý, sử dụng để

trình cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh, xử lý, giải quyết theo thẩm quyền.

Thời gian chậm nhất là ngày 30/9/2024.

 UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ (để báo cáo);

- Chủ tịch UBND huyện (để báo cáo);

- Các PCT UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                             Lâm Văn Xuyên

		2024-07-23T15:22:35+0700

		2024-07-23T15:43:07+0700

		2024-07-23T16:07:41+0700

		2024-07-23T16:07:41+0700

		2024-07-23T16:07:41+0700